
Nº 146, quarta-feira, 31 de julho de 2013 
 

3  ISSN 1677-7069 
 

207 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE 
 

CNPJ Nº 13.654.892/0001-96 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 16/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Cotegipe, Estado da Bahia, torna 

público que no dia 13 de agosto de 2013, às 09:30h, na sua sede, 
situada na Praça da Bandeira, s/nº, Centro, fará realizar licitação na 
modalidade pregão presencial nº 16/2013, objetivando a contratação 
de empresa do ramo para aquisição de carga de gás p13 para atender 
as necessidades de várias secretarias deste município. Informações 
Tel: (77) 3621-2424. Ficando os interessados cientificados que todos 
os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Mu- 
nicípio, disponível no site www.tmunicipal.org.br. 

 
Cotegipe-BA, 30 de julho de 2013 
BRUNO FABRÍCIO DE SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 1/2013. 
 

A Secretaria Municipal de Educação do município de Ibi- 
pitanga, torna público que encontra-se REABERTA a CHAMADA 
PÚBLICA para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa- 
miliar  empreendedor familiar  rural  n°  001/2013,  até  o  dia  12  de 
agosto 2013 as 14 horas, uma vez que não comparecerá interessados 
na reunião anteriormente marcada. Tipo: Menor Preço por item. In- 
formações (77) 3674-2022. 
 

Ibipitanga-Ba, 30 de julho de 2013 
HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES 

OLIVEIRA 
Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
o-

 

 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devi- 

damente inscrita no CNPJ sob Nº 13.972.819/0001-40, torna público 
para conhecimento dos interessados a Ata de Registro de Preços do 
Pregão Presencial - Nº 005/2013. Contratada: Belle Mundi Agência 
de Viagens e Turismo Ltda. CNPJ: 02.717.755/0001-37. Objeto: Re- 
gistro de Preço para Contratação de Empresa Especializada para For- 
necimento de Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais e Internacio- 
nais, visando atender as necessidades desta Prefeitura. Conforme des- 
critos no Anexo II - Termo de Referência e no Anexo IV - Planilha 
Discriminativa do Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de 
Administração. Valor Global: R$ 216.603,90 (duzentos e dezesseis 
mil, seiscentos e três reais e noventa centavos). Data da Assinatura: 
25/07/2013. Vigência do Registro de Preços: Será de 12 (doze) me- 
ses. 
 

Lauro de Freitas, 30 de julho de 2013 
MÁRCIO ARAPONGA PAIVA 

Prefeito 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
o-

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU Contrato n 249 Pregão Presencial Nº 82/2019 PREGÃO PRESENCIAL N 12/2013 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato no-   400/2013, de 24/07/2013 
Contratante: PMG; Contratada: Cairo Simões Construtora Ltda; Ob- 
jeto: Serviços de engenharia para a execução da obra obras de cons- 
trução da cobertura da quadra de esporte da escola ceres libânio, 
oriundo do processo de TP Nº 007/2013; Data Contrato: 24/07/2013; 
Contrato N.°: 0400/2013; Valor do Contrato: R$ 184.722,73 (Cento e 
Oitenta e Quatro mil, Setecentos e Vinte e Dois Reais e Setenta e 
Três Centavos); Vigência: 180 (Cento e Oitenta Dias); Ivo Sampaio 
Peixoto - Prefeito. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO  PRESENCIAL Nº 027/2013 
 

O Municio de Gavião, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e em 
observância ao processo de Licitação, em forma de Pregão Presencial 
nº 027/2013 e tendo em vista os preços e demais condições oferecidas 
por estas, conforme Edital, obedecidas as exigências legais e re- 
gulamentares, decide Adjudicar o objeto desta licitação: Contratação 
de empresa especializada no ramo de seguro, para os veículos oficiais 
pertencentes à frota deste Município de Gavião - BA, a empresa: 
Mapfre   Vera   Cruz   Seguros   S/A   inscrita   no   CNPJ   sob   o   nº 
61.074.175/0001-38. 

 
Gavião-BA, 30 de Julho de 2013 
LUCIVAL SANTOS OLIVEIRA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PREGÃO PRESENCIAL 010/2013. CONTRATO Nº 106L/2013 - 
Contratante: Município de Gentio do Ouro - BA. Contratada ASA- 
BELA TRANSPORTES E TURISMO, pessoa jurídica de direito pri- 
vado, com sede a na Rua Santa Lucia nº 204 2 andar, na cidade de 
Nova Madre de Deus-Bahia,CNPJ: 08.346.381/0001-77 Valor do 
Contrato: R$ 183.000,00(Cento e oitenta e tres mil reais) Objeto: 
Prestação de serviços com locação de veiculos para serem utilizados 
em diversas secretarias do municipio. Data de assinatura: 16/07/2013. 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 008/2013. 
CONTRATO Nº  98L/2013 -  Contratante: Município de  Gentio do 

Contratação por meio de Pregão Presencial nº 082/2013 pelo Mu- 
nicípio de Itabuna da empresa Gráfica e Editora Mesquita Ltda, CNPJ 
Nº 63.201.867/0001-25. Objeto: Contratação de empresa para aqui- 
sição de serviço gráfico de impressões de fichas de vale refeição, 
destinado ao restaurante popular, em atendimento a Secretaria de 
Assistência Social. Assinatura: 24/07/2013. Vigência: 31/12/2013 ou 
até  aquisição e/ou  prestação total  dos  serviços. Valor  total  de  R$ 
4.065,60 (Quatro mil e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)- 
Lote úNico. 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2013 

 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Itabuna após 

análise e julgamento das propostas de preços e documentação de 
habilitação e,  em  conformidade com  a  Lei  Federal  nº  8.666/93 e 
10.520/2002, e nas disposições do Edital do Pregão Presencial Nº 
086/2013, com finalidade de selecionar proposta mais vantajosa, ob- 
jetivando a Aquisição de maca retrátil para unidade movel de ur- 
gência do samu em atendimento a Secretaria de Saúde, decide ha- 
bilitar e declarar vencedora(s) da presente licitação a(s) empresa(s) 
abaixo: - Empresas Classificadas: Antonio Eduardo Ribeiro de Fi- 
gueiredo - Empresa Vencedora: Antonio Eduardo Ribeiro de Figuei- 
redo CNPJ Nº 42.067.124/0001-34, com o valor de R$ 22.280,00 
(Vinte dois mil duzentos e oitenta Reais) - ITENS I e II; - Critério De 
Julgamento: menor preço por item. 
 

CELSO ATAULFO DIAS DOS SANTOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de João Dourado torna 

público,  o  resultado  da  licitação  na  modalidade  P.  Presencial  Nº 
11/13- Tipo: Menor Preço/Menor Lance valor Global por lote- Ob- 
jeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados à alimentação 
escolar deste Município, fornecimento parcelado de agosto a de- 
zembro de 2013 - Empresa Vencedora: CARLOS ALBERTO GO- 
MES DA SILVA - MINIMERCADOS Venceu nos Lotes de 01 a 05 
c/ Vlr. Global R$ 89.935,00. 
 

João Dourado, 30 de julho de 2013 
VALTEMIR M. RIBEIRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 

CNPJ: 13.927.819/0001-40 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 
taria N° 003/2013, Retifica a publicação do Aviso de Homologação 
do Pregão Presencial 012/2013, no Diário Oficial da União - DOU Nº 
137, página 239, no Jornal A Tarde, página B7 e Diário Oficial dos 
Municípios  -  DOM,  todos  no  dia  19/07/2012.  Onde  se  lê:  R$ 
414.674,00  (quatrocentos  e  quatorze  mil  e  seiscentos  e  setenta  e 
quatro reais), leia-se: R$ 413.955,36 (quatrocentos e treze mil, no- 
vecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos). 
 

Lauro de Freitas, 30 de julho de 2013 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2013 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal de Lauro de Freitas/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria 
N° 003/2013, torna público para conhecimento dos interessados o 
Resultado  do  Julgamento  da  Habilitação  -  Pregão  Presencial  nº 
004/2013 - Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Lo- 
cação de Banheiro Químico, para atender as necessidades da Se- 
cretaria Municipal de Cultura e Turismo, conforme Termo de Re- 
ferência e Planilha Discriminativa em Anexo ao Edital. Requisitado 
pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Após análise dos 
Documentos de Habilitação, a Comissão considera Inabilitada a em- 
presa Star Ambiental Ltda., por não atender as exigências contidas no 
Edital. 
 

Lauro de Freitas, 30 de julho de 2013 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2013 
 
Objeto: aquisição de mobiliário escolar da educação básica de acordo 
com as especificações, quantitativos e condições constantes deste 
Edital      e      seus      Anexos.      Processo      Administrativo      nº 
23034.032203/2008-39. Contratante: Prefeitura Municipal de Madre 
de Deus/BA. Contratada: Modilac Industria e Comércio de Móveis 
Ltda.  CNPJ  nº  76.291.251/0001-34.  Valor  Global  R$  199.224,00 
(cento e noventa e nove mil duzentos e vinte e quatro reais). Data da 
Assinatura do Contrato: 12 de junho de 2013. Vigência do Contrato: 
12/06/2013 até 12/06/2014. Assinaturas: Jeferson Andrade Batista e 
Almiro Savaris. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
o-

 

Ouro - BA. Contratada COMERCIAL FERSAM - DEYVSON FER- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N 39/2013 

REIRA SAMPAIO-ME pessoa jurídica de direito privado, com sede a 
na Rua Duque de Caxias 444, na cidade de Jacobina-Bahia,CNPJ: 
15.335.008/0001-86 Valor: R$ 101.000,00.(Cento e um mil reais) 
Objeto: Aquisição de Mobiliario e Equipamentos para serem des- 
tinados a Escola de Ensino Infantil PROINFÂNCIA. Data de as- 
sinatura: 15/07/2013. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   11/2013 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a 
licitação modalidade: Pregão Presencial 011/2013. Tipo: Menor Preço 
. Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção e 
limpeza de unidades escolares neste municipio. Sessão de Abertura: 
12/08/2013, às 14:30h. Local: Prefeitura Municipal, Setor de Li- 
citações. Informações: telefone: (74) 3637 2320. 

 
JARBAS DA SILVA SOARES 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 
taria N° 003/2013, torna público para conhecimento dos interessados 
à abertura do Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial - 
Nº 014/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Locação de Ônibus para atender a demanda do Transporte Escolar da 
Rede de Ensino, neste Município, conforme descritos no Anexo I 
Termo de Referência e no Anexo II - Planilha Discriminativa neste 
Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Educação. Sessão de 
Abertura: 14/08/2013 às 09:00 horas. Local: Praça Martiniano Maia - 
Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/ Bahia. Retirada do 
Edital:  08:00  às  14:00  horas,  trazendo  o  CD  para  sua  disponibi- 
lização. Tel.: (71) 3288-8789/ 3288-8792. 
 

Lauro de Freitas, 30 de julho de 2013 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 

Abert.:12/08/13 às 09h. Obj.:Contratação de empresa especia- 
lizada em serviços de assistência técnica para manutenção preventiva e 
corretiva em equipamentos de informática.Os serviços devem incluir a 
desinstalação e instalação de componentes, acessórios e dispositivos, bem 
como instalação e configuração de ?softwares? necessários ao funcio- 
namento dos equipamentos e aplicativos, com reposição de peças. Edital 
na sede da Prefeitura, outras informações no site: www.pmmiguelcal- 
mon.ba.ipmbrasil.org.br T:74 3627-2121. Cleiton Pereira-Pregoeiro. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   40/2013 
 

Abert.:12/08/13 às 15h. Obj.:Contratação de PJ para prestação 
de serviço de hospedagem no Município de Miguel Calmon, forne- 
cimento de refeições no Município de Jacobina e contratação de PF ou 
PJ para fornecimento de refeições no interior do Município de Miguel 
Calmon. Edital na Prefeitura de Miguel Calmon, outras informações 
no site: www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br T:74 3627-2121. 
 

CLEITON PEREIRA 
Pregoeiro 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013073100207 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


